Дело № 1-558/17 (44079)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

01 сентября 2017 год г. Киров

Ленинский районный суд г. Кирова в составе:

председательствующего судьи Черкасовой Е.Н.,

при секретаре Скрябиной А.Н.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района г. Кирова Солонгина И.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Сушко А.М., представившего удостоверение {Номер изъят} и ордер {Номер изъят},

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, { ... },

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 160 ч. 3 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения.

Преступление совершил при следующих обстоятельствах.

{Дата изъята} общим собранием собственников помещений в строящемся 10-этажном многоквартирном жилом доме по адресу: {Адрес изъят}, принято решение о создании Товарищества собственников жилья «{ ... }» (далее ТСЖ «{ ... }»).

{Дата изъята} общим собранием собственников помещений в строящемся 10-этажном многоквартирном жилом доме по адресу: г. {Адрес изъят} принято решение об утверждении Устава ТСЖ «{ ... }» и об избрании Правления ТСЖ «{ ... }» из числа членов ТСЖ «{ ... }».

Согласно п. 6.3.3. Устава, утвержденного общим собранием ТСЖ «{ ... }» {Дата изъята}, правление Товарищества собственников жилья избирает из своего состава председателя товарищества.

{Дата изъята} Правлением ТСЖ «{ ... } принято решение об избрании ФИО1 из числа членов правления ТСЖ «{ ... }» на должность председателя Правления ТСЖ «{ ... }».

Согласно Уставу ТСЖ «{ ... }» ФИО1, являясь председателем правления ТСЖ мог действовать без доверенности от имени Товарищества, подписывать платежные документы и совершать сделки, которые в соответствии с законодательством, Уставом Товарищества не требуют обязательного одобрения Правлением Товарищества или Общим собранием членов Товарищества, разрабатывать и вносить на утверждение Общего собрания членов Товарищества правила внутреннего распорядка Товарищества в отношении работников, в обязанности которых входит обслуживание многоквартирного дома, положение об оплате их труда. Также он имел право распоряжаться средствами ТСЖ, находящимися на счетах в банке, в соответствии с финансовым планом Товарищества; давать указания и распоряжения всем должностным лицам Товарищества, исполнение которых для указанных лиц являлось обязательным;

{Дата изъята} решением общего собрания товарищества собственников жилья жилого дома по адресу: {Адрес изъят} принято решение об утверждении Устава ТСЖ «{ ... }» в новой редакции.

Согласно Уставу, Товарищество вправе передавать по договорам материальные и денежные средства лицам, выполняющим для Товарищества работы и предоставляющим Товариществу услуги, вправе заключать сделки и совершать иные отвечающие целям и задачам Товарищества действия.

Согласно Уставу, являясь председателем правления ТСЖ «{ ... }», ФИО1 имел право: распоряжаться средствами Товарищества, находящимися на счете в банке, в соответствии с финансовым планом Товарищества; давать указания и распоряжения всем должностным лицам товарищества, исполнение которых для указанных лиц обязательно; обеспечивал выполнение решений Правления; действовал без доверенности от имени Товарищества, подписывал платежные документы и совершал сделки, которые, в соответствии с законодательством, Уставом Товарищества не требуют обязательного одобрения Правлением Товарищества или Общим собранием членов Товарищества, разрабатывал и выносил на утверждение Общего собрания членов Товарищества правила внутреннего распорядка Товарищества в отношении работников, в обязанности которых входят содержание и ремонт общего имущества в многоквартирном доме и положение об оплате их труда, утверждение иных внутренних документов Товарищества, предусмотренных Жилищным кодексом Российской Федерации, Уставом Товарищества и решениями Общего собрания членов Товарищества.

{Дата изъята} в ходе заседания Правления ТСЖ «{ ... }» большинством голосов ФИО1 снят с должности председателя Правления ТСЖ.

Таким образом, ФИО1 в период с {Дата изъята} до {Дата изъята}, занимая должность председателя правления ТСЖ «{ ... }», выполнял управленческие, организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в ТСЖ, то есть обладал служебным положением.

В период с {Дата изъята} по {Дата изъята} ФИО1, осуществляя обязанности председателя правления ТСЖ «{ ... }», используя свое служебное положение, с целью личного незаконного обогащения решил совершить хищение денежных средств, принадлежащих ТСЖ «{ ... }», которые получал в подотчет от бухгалтера ТСЖ «{ ... }» КВВ для приобретения товаров для нужд ТСЖ. При этом, ФИО1 из полученных в подотчет части денежных средств, планировал приобрести товары для личных нужд, предоставив бухгалтеру КВВ авансовый отчет с включением в него сумм денежных средств о приобретении в том числе товаров для личных нужд, тем самым присвоив вверенные ему бухгалтером КВВ денежные средства, принадлежащие ТСЖ.

Свой преступный план ФИО1 построил на том, что бухгалтер ТСЖ КВВ доверяла ему, при составлении авансовых отчетов не осуществляла контроль за достоверностью предоставленных ФИО1 документов, и не сверяла их с фактическим наличием приобретенных ФИО1 для нужд ТСЖ товаров. Достоверно зная о том, что в ТСЖ не ведется учет приобретенных товаров и учет дальнейшей их передачи работникам ТСЖ «{ ... }», ФИО1 решил включать в свои авансовые отчеты товарные и кассовые чеки за приобретенные для личных нужд товары, тем самым предоставляя бухгалтеру ТСЖ «{ ... }» КВВ заведомо недостоверные сведения о суммах израсходованных им для нужд ТСЖ, денежных средств. 

В период с 17 час. до 22 час. в один из дней с {Дата изъята} по {Дата изъята}, в целях реализации своего преступного плана ФИО1, исполняя обязанности председателя правления ТСЖ «{ ... }», действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, находясь в помещении ТСЖ по адресу: {Адрес изъят}, давал обязательные к исполнению устные указания бухгалтеру ТСЖ «{ ... }» КВВ, ничего не подозревающей о преступных намерениях ФИО1, о ежемесячной выдаче последнему в подотчет денежных средств из кассы ТСЖ «{ ... }». При этом, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, убедил КВВ в том, что полученные им денежные средства будут расходоваться на хозяйственные нужды для приобретения различных товаров для нужд ТСЖ.

Продолжая свои преступные действия, {Дата изъята} в период времени с 17 часов до 22 часов ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение председателя правления ТСЖ «{ ... } находясь по адресу: {Адрес изъят}, дал устное указание бухгалтеру КВВ о выдаче ему в подотчет денежных средств для приобретения товаров для нужд ТСЖ.

{Дата изъята} в период времени с 17 часов до 22 часов бухгалтер КВВ, выполняя обязательное к исполнению устное указание председателя правления ТСЖ, не догадываясь о преступных намерениях последнего, полагая, что ФИО1 намеревается добросовестно исполнять обязанности председателя правления, выдала последнему из кассы ТСЖ «{ ... }» на хозяйственные нужды в подотчет денежные средства в сумме 928 руб. При этом, ФИО1, уже имея на руках денежные средства в сумме 7 601 руб. 94 коп., полученные в период с {Дата изъята} по {Дата изъята} в подотчет от бухгалтера КВВ, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с {Дата изъята} по {Дата изъята} из указанных денежных средств в общей сумме 8 529 руб. 94 коп. приобрел для личных нужд профиль оцинкованный на сумму 304 рубля.

Продолжая свои преступные действия, руководствуясь корыстными мотивами, ФИО1, {Дата изъята} в период времени с 17 часов до 22 часов, находясь в помещении ТСЖ «{ ... }» по адресу: {Адрес изъят}, воспользовавшись тем, что бухгалтер КВВ доверяла ему и не проверяла достоверность представленных им документов, не сверяла их с фактическим наличием приобретенных товаров, с целью придания видимости законности своим действиям и сокрытию совершенного преступления, умышленно предоставил КВВ заведомо недостоверные сведения о приобретении им товаров для нужд ТСЖ, необоснованно включив в них кассовый чек от {Дата изъята} ИП ФИО2 о приобретении профиля оцинкованного на сумму 304 рубля.

Продолжая свои преступные действия, {Дата изъята} в период времени с 17 часов до 22 часов ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение председателя правления ТСЖ, дал устное указание бухгалтеру КВВ о выдаче ему в подотчет денежных средств для приобретения товаров для нужд ТСЖ «{ ... }». 

{Дата изъята} в период времени с 17 часов до 22 часов бухгалтер КВВ, выполняя обязательное к исполнению устное указание председателя правления ТСЖ, не догадываясь о преступных намерениях ФИО1, полагая, что он намеревается добросовестно исполнять обязанности председателя правления, выдала из кассы ТСЖ «{ ... }» на хозяйственные нужды в подотчет последнему денежные средства в сумме 2 500 руб. При этом, ФИО1, уже имея на руках денежные средства в сумме 7 942 руб. 64 коп., полученные в период с {Дата изъята} по {Дата изъята} в подотчет., используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с {Дата изъята} по {Дата изъята} из указанных денежных средств в общей сумме 10 442 руб. 64 коп. приобрел для личных нужд:

- гофру 40х40/50 Ани с гайкой К-106, стоимостью 45 руб.;

- трубу 40х750 стоимостью 47 руб.;

- трубу 40х1000 стоимостью 55 руб.;

- отвод 40х87 стоимостью 15 руб. за 1 шт. в количестве 2 шт. на сумму 30 руб.;

- тройник 40х40х87 стоимостью 28 руб.;

- заглушку 40 стоимостью 8 руб. 50 коп. за 1 шт. в количестве 2 шт. на сумму 17 руб.;

- прокладку резиновую (ТМКЩ) D ?*19х10h=2мм стоимостью 1 руб. за 1 шт., в количестве 4 шт. на сумму 4 руб.;

- резьбовое соединение наружное 20х1/2 (американка) стоимостью 92 руб. за 1 шт. в количестве 2 шт., на сумму 184 руб.;

- обвод 20 PPRC FD короткий стоимостью 20 руб.;

- настенный комплет под смеситель (серый) PPRC ФД – пласт (1313) 20*1/2 ВР стоимостью 115 руб.;

- тройник однозначный 20 стоимостью 7 руб. за 1 шт., в количестве 3 шт., на сумму 21 руб.;

- колено 900 20 стоимостью 6 руб. 50 коп. за 1 шт., в количестве 5 шт. на сумму 32 руб. 50 коп.;

- колено настенное наваривающееся 20 FV-Plast стоимостью 16 руб. за 1 шт., в количестве 2 шт. на сумму 32 руб.;

-хомут с гайкой JIF (ДУ-15) ? стоимостью 20 руб. за 1 шт., в количестве 5 шт. на сумму 100 руб.;

- переход эксцен 40х50 стоимостью 16 руб.;

- переходник с металлической резьбой наружной DgK 20х1\2 стоимостью 48 руб. за 1 шт. в количестве 3 шт., на общую сумму 144 руб. 50 коп.;

- хомут с гайкой JIF (ДУ-40) 11/2 стоимостью 28 руб. за 1 шт. в количестве 2 шт. на сумму 56 руб.;

- переходник с металлической резьбой внутренней 20х1/2 стоимостью 43 руб.;

- резьбовое соединение наружное 20х1/2 (американка) стоимостью 92 руб.;

- перекрещивание 20 стоимостью 32 руб.;

- зажим ПП с лентой 40 стоимостью 11 руб. за 1 шт., в количестве 2 шт. на сумму 22 руб.;

- дюбель-гвоздь 6х40 стоимостью 1 руб.;

- прокладка резиновая (ТМКЩ) D1/2*19х10 h=2мм стоимостью 1 руб. за 1 шт. в количестве 2 шт., на сумму 2 руб., а всего на общую сумму 1139 рублей.

Продолжая свои преступные действия, руководствуясь корыстными мотивами, ФИО1 {Дата изъята} в период времени с 17 часов до 22 часов, находясь в помещении ТСЖ «{ ... }» по адресу: {Адрес изъят}, воспользовавшись тем, что бухгалтер КВВ доверяла ему и не проверяла достоверность представленных им документов, не сверяла их с фактическим наличием приобретенных товаров, с целью придания видимости законности своим действиям и сокрытию совершенного преступления, умышленно предоставил КВВ заведомо недостоверные сведения о приобретении им товаров для нужд ТСЖ «{ ... }», необоснованно включив в них: 

- кассовый чек ИП ЛЕВ от {Дата изъята}. о приобретении переходника с металлической резьбой внутренней 20х1/2 стоимостью 43 руб.; резьбового соединения наружного 20х1/2 (американка) стоимостью 92 руб.; перекрещивания 20 стоимостью 32 руб.; зажима ПП с лентой 40 стоимостью 11 руб. за 1 шт., в количестве 2 шт. на сумму 22 руб.; дюбель-гвоздя 6х40 стоимостью 1 руб.; прокладки резиновой (ТМКЩ) D1/2*19х10 h=2мм стоимостью 1 руб. за 1 шт. в количестве 2 шт., на сумму 2 руб., а всего на общую сумму 192 руб.; 

- кассовый чек ИП ЛЕВ от {Дата изъята} о приобретении прокладок резиновых (ТМКЩ) D ?*19х10h=2мм стоимостью 1 руб. за 1 шт., в количестве 4 шт. на сумму 4 руб.; резьбового соединения наружного 20х1/2 (американка) стоимостью 92 руб. за 1 шт. в количестве 2 шт., на сумму 184 руб., а всего на общую сумму 188 руб.;

- кассовый чек ИП ЛЕВ от {Дата изъята} о приобретении гофры 40х40/50 Ани с гайкой К-106, стоимостью 45 руб.; трубы 40х750 стоимостью 47 руб.; трубы 40х1000 стоимостью 55 руб.; отвода 40х87 стоимостью 15 руб. за 1 шт. в количестве 2 шт. на сумму 30 руб.; тройника 40х40х87 стоимостью 28 руб.; заглушки 40 стоимостью 8 руб. 50 коп. за 1 шт. в количестве 2 шт. на сумму 17 руб., а всего на общую сумму 222 руб.;

- кассовый чек ИП ЛЕВ от {Дата изъята} о приобретении обвода 20 PPRC FD короткого стоимостью 20 руб.; настенного комплекта под смеситель (серый) PPRC ФД – пласт (1313) 20*1/2 ВР стоимостью 115 руб.; тройника однозначного 20 стоимостью 7 руб. за 1 шт., в количестве 3 шт., на сумму 21 руб.; колен 900 20 стоимостью 6 руб. 50 коп. за 1 шт., в количестве 5 шт. на сумму 32 руб. 50 коп.; колена настенного наваривающегося 20 FV-Plast стоимостью 16 руб. за 1 шт., в количестве 2 шт. на сумму 32 руб.; хомута с гайкой JIF (ДУ-15) ? стоимостью 20 руб. за 1 шт., в количестве 5 шт. на сумму 100 руб.; перехода эксцен 40х50 стоимостью 16 руб.; переходников с металлической резьбой наружной DgK 20х1\2 стоимостью 48 руб. за 1 шт. в количестве 3 шт., на общую сумму 144 руб. 50 коп.; хомутов с гайкой JIF (ДУ-40) 11/2 стоимостью 28 руб. за 1 шт. в количестве 2 шт. на сумму 56 руб., на общую сумму 537 руб., а всего на общую сумму 1139 рублей.

Продолжая свои преступные действия, {Дата изъята} в период времени с 17 часов до 22 часов ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение председателя правления ТСЖ, дал устное указание бухгалтеру КВВ о выдаче ему в подотчет денежных средств для приобретения товаров для нужд ТСЖ «{ ... }». 

{Дата изъята} в период времени с 17 часов до 22 часов бухгалтер КВВ, выполняя обязательное к исполнению устное указание председателя правления ТСЖ,, не догадываясь о преступных намерениях ФИО1, полагая, что он намеревается добросовестно исполнять обязанности председателя правления, выдала из кассы ТСЖ «{ ... }» на хозяйственные нужды в подотчет последнему денежные средства в сумме 1 550 руб. При этом, ФИО1, уже имея на руках денежные средства в сумме 7 528 руб. 74 коп., полученные в период с {Дата изъята} по {Дата изъята} в подотчет, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с {Дата изъята} по {Дата изъята} из указанных денежных средств в общей сумме 9 078 руб. 74 коп. приобрел для личных нужд лампу 60 W E14 (Брест) стоимостью 15 рублей за 1 шт. в количестве 4 шт. на сумму 60 рублей.

Продолжая свои преступные действия, руководствуясь корыстными мотивами, ФИО1, {Дата изъята} в период времени с 17 часов до 22 часов, находясь в помещении ТСЖ «{ ... }» по адресу: {Адрес изъят}, воспользовавшись тем, что бухгалтер КВВ доверяла ему и не проверяла достоверность представленных им документов, не сверяла их с фактическим наличием приобретенных товаров, с целью придания видимости законности своим действиям и сокрытию совершенного преступления, умышленно предоставил КВВ заведомо недостоверные сведения о приобретении им товаров для нужд ТСЖ, необоснованно включив в них кассовый чек ИП ТВВ от {Дата изъята} о приобретении лампы 60 W E14 (Брест) стоимостью 15 рублей за 1 шт. в количестве 4 шт., на сумму 60 рублей.

Продолжая свои преступные действия, {Дата изъята} в период времени с 17 часов до 22 часов. ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение председателя правления ТСЖ, дал устное указание бухгалтеру КВВ о выдаче ему в подотчет денежных средств для приобретения товаров для нужд ТСЖ «{ ... }». 

{Дата изъята} в период времени с 17 часов до 22 часов бухгалтер КВВ, выполняя обязательное к исполнению устное указание председателя правления ТСЖ, не догадываясь о преступных намерениях ФИО1, полагая, что он намеревается добросовестно исполнять обязанности председателя правления, выдала из кассы ТСЖ «{ ... }» на хозяйственные нужды в подотчет последнему денежные средства в сумме 780 руб. При этом, ФИО1, уже имея на руках денежные средства в сумме 8 322 руб. 85 коп., полученные в период с {Дата изъята} по {Дата изъята} в подотчет от бухгалтера КВВ, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с {Дата изъята} по {Дата изъята} из указанных денежных средств в общей сумме 9 102 руб. 85 коп. приобрел для личных нужд лампы накаливания 60 Вт Е14 свеча прозрачная стоимостью 13 рублей 97 копеек за 1 шт., в количестве 4 шт. с учетом скидки, стоимостью 12, 85 рублей за 1 шт. на сумму 51 рубль 40 копеек.

Продолжая свои преступные действия, руководствуясь корыстными мотивами, ФИО1, {Дата изъята} в период времени с 17 часов до 22 часов, находясь в помещении ТСЖ «{ ... }» по адресу: {Адрес изъят}, воспользовавшись тем, что бухгалтер КВВ доверяла ему и не проверяла достоверность представленных им документов, не сверяла их с фактическим наличием приобретенных товаров, с целью придания видимости законности своим действиям и сокрытию совершенного преступления, умышленно предоставил КВВ заведомо недостоверные сведения о приобретении им товаров для нужд ТСЖ «{ ... }», необоснованно включив в них кассовый чек «{ ... }» от {Дата изъята} о приобретении ламп накаливания 60 Вт Е14 свеча прозрачная стоимостью 13 рублей 97 копеек за 1 шт., в количестве 4 шт. с учетом скидки, стоимостью 12, 85 рублей за 1 шт. на сумму 51 рубль 40 копеек.

Продолжая свои преступные действия, {Дата изъята} в период времени с 17 часов до 22 часов ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение председателя правления ТСЖ, дал устное указание бухгалтеру КВВ о выдаче ему в подотчет денежных средств для приобретения товаров для нужд ТСЖ «{ ... }». 

{Дата изъята} в период времени с 17 часов до 22 часов бухгалтер КВВ, выполняя обязательное к исполнению устное указание председателя правления ТСЖ, не догадываясь о преступных намерениях ФИО1, полагая, что он намеревается добросовестно исполнять обязанности председателя правления, выдала из кассы ТСЖ «{ ... }» на хозяйственные нужды в подотчет последнему денежные средства в сумме 870 руб. При этом, ФИО1, уже имея на руках денежные средства в сумме 7 962 руб. 01 коп., полученные в период с {Дата изъята} по {Дата изъята} в подотчет, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с {Дата изъята} по {Дата изъята} из указанных денежных средств в общей сумме 8 832 руб. 01 коп. приобрел для личных нужд цифровой мультиметр М 832 без элемента питания марки «S-Line» и элемент питания 6LR61 9B BL1 «Samsung Pleomax», на общую сумму 320 рублей 90 копеек.

Продолжая свои преступные действия, руководствуясь корыстными мотивами, ФИО1, {Дата изъята} в период времени с 17 часов до 22 часов, находясь в помещении ТСЖ «{ ... }» по адресу: {Адрес изъят}, воспользовавшись тем, что бухгалтер КВВ доверяла ему и не проверяла достоверность представленных им документов, не сверяла их с фактическим наличием приобретенных товаров, с целью придания видимости законности своим действиям и сокрытию совершенного преступления, умышленно предоставил КВВ заведомо недостоверные сведения о приобретении им товаров для нужд ТСЖ «{ ... }», необоснованно включив в них кассовый чек от {Дата изъята} о приобретении цифрового мультиметра М 832 без элемента питания марки «S-Line» и элемента питания 6LR61 9B BL1 «Samsung Pleomax», на общую сумму 320 рублей 90 копеек.

Продолжая свои преступные действия, {Дата изъята} в период времени с 17 часов до 22 часов ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение председателя правления ТСЖ, дал устное указание бухгалтеру КВВ о выдаче ему в подотчет денежных средств для приобретения товаров для нужд ТСЖ «{ ... }». 

{Дата изъята} в период времени с 17 часов до 22 часов бухгалтер КВВ, выполняя обязательное к исполнению устное указание председателя правления ТСЖ, не догадываясь о преступных намерениях ФИО1, полагая, что он намеревается добросовестно исполнять обязанности председателя правления, выдала из кассы ТСЖ «{ ... }» на хозяйственные нужды в подотчет последнему денежные средства в сумме 2 970 руб. При этом, ФИО1, уже имея на руках денежные средства в сумме 7 907 руб. 96 коп., полученные в период с {Дата изъята} по {Дата изъята} в подотчет, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с {Дата изъята} по {Дата изъята} из указанных денежных средств в общей сумме 10 877 руб. 96 коп. приобрел для личных нужд: 

- уголки на общую сумму 75 руб.; 

- плинтус и уголки на общую сумму 812 руб.;

- набор инструментов «Ермак» 6 пр. стоимостью 380 руб.; 

- валик 10 см. натуральный мех Россия стоимостью 50 руб., ванночка STAYER малярная пласт. 270х290, стоимостью 50 руб., уайт–спирит 0,5л., стоимостью 46 руб., а всего на общую сумму 1 413 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, руководствуясь корыстными мотивами, ФИО1, {Дата изъята} в период времени с 17 часов до 22 часов, находясь в помещении ТСЖ «{ ... }», по адресу: {Адрес изъят}, воспользовавшись тем, что бухгалтер КВВ доверяла ему и не проверяла достоверность представленных им документов, не сверяла их с фактическим наличием приобретенных товаров, с целью придания видимости законности своим действиям и сокрытию совершенного преступления, умышленно предоставил КВВ заведомо недостоверные сведения о приобретении им товаров для нужд ТСЖ «{ ... }», необоснованно включив в них: 

- товарный чек ИП ПЛИ от {Дата изъята} о приобретении уголков на общую сумму 75 руб., 

- кассовый чек ИП ПЛИ от {Дата изъята} о приобретении плинтуса и уголков на общую сумму 812 руб. 

- кассовый чек от {Дата изъята} ООО “{ ... }” о приобретении набора инструментов «Ермак» 6 пр. стоимостью 380 руб., 

- кассовый чек ИП РВА от {Дата изъята} о приобретении валика 10 см. натуральный мех Россия стоимостью 50 руб., ванночки STAYER малярной пласт. 270х290, стоимостью 50 руб., уайт – спирита 0,5л., стоимостью 46 руб., на сумму 146 руб., а всего на общую сумму 1 413 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, {Дата изъята} в период времени с 17 часов до 22 часов ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение председателя правления ТСЖ, дал устное указание бухгалтеру КВВ о выдаче ему в подотчет денежных средств для приобретения товаров для нужд ТСЖ «{ ... }». 

{Дата изъята} в период времени с 17 часов до 22 часов бухгалтер КВВ, выполняя обязательное к исполнению устное указание председателя правления ТСЖ, не догадываясь о преступных намерениях ФИО1, полагая, что он намеревается добросовестно исполнять обязанности председателя правления, выдала из кассы ТСЖ «{ ... } на хозяйственные нужды в подотчет последнему денежные средства в сумме 2 370 руб. При этом, ФИО1, уже имея на руках денежные средства в сумме 5 941 руб. 62 коп., полученные в период с {Дата изъята} по {Дата изъята} в подотчет, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с {Дата изъята} по {Дата изъята} из указанных денежных средств в общей сумме 8 311 руб. 62 коп. приобрел для личных нужд:

- муфту американка 20*1\2 наружная стоимостью 130 рублей за 1 шт. в количестве 2 шт. на сумму 260 рублей; 

- муфту с металлической резьбой Ф20*1\2 внутренняя стоимостью 55 рублей за 1 шт. в количестве 2 шт. на сумму 110 рублей;

- колено 20*90 стоимостью 8 рублей за 1 шт. в количестве 4 шт. на сумму 32 рубля; 

- трубу PN 20d 20 (м) стоимостью 30 рублей за 1 шт. в количестве 2 шт. на сумму 60 рублей, а всего на сумму 462 рубля.

Продолжая свои преступные действия, руководствуясь корыстными мотивами, ФИО1, {Дата изъята} в период времени с 17 часов до 22 часов, находясь в помещении ТСЖ «{ ... }» по адресу: {Адрес изъят}, воспользовавшись тем, что бухгалтер КВВ доверяла ему и не проверяла достоверность представленных им документов, не сверяла их с фактическим наличием приобретенных товаров, с целью придания видимости законности своим действиям и сокрытию совершенного преступления, умышленно предоставил КВВ заведомо недостоверные сведения о приобретении им товаров для нужд ТСЖ «{ ... }», необоснованно включив в них кассовый чек ИП РВА от {Дата изъята} о приобретении муфты американка 20*1\2 наружная стоимостью 130 рублей за 1 шт. в количестве 2 шт. на сумму 260 рублей; муфты с металлической резьбой Ф20*1\2 внутренняя стоимостью 55 рублей за 1 шт. в количестве 2 шт. на сумму 110 рублей; колена 20*90 стоимостью 8 рублей за 1 шт. в количестве 4 шт. на сумму 32 рубля; трубы PN 20d 20 (м) стоимостью 30 рублей за 1 шт. в количестве 2 шт. на сумму 60 рублей, а всего на сумму 462 рубля.

Продолжая свои преступные действия, {Дата изъята} в период времени с 17 часов до 22 часов ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, дал устное указание бухгалтеру КВВ о выдаче ему в подотчет денежных средств для приобретения товаров для нужд ТСЖ «{ ... }». 

{Дата изъята} в период времени с 17 часов до 22 часов бухгалтер КВВ, выполняя обязательное к исполнению устное указание председателя правления ТСЖ, не догадываясь о преступных намерениях ФИО1, полагая, что он намеревается добросовестно исполнять обязанности председателя правления, выдала из кассы ТСЖ «{ ... }» на хозяйственные нужды в подотчет последнему денежные средства в сумме 1 945 руб. При этом, ФИО1, уже имея на руках денежные средства в сумме 4 150 руб. 43 коп., полученные в период с {Дата изъята} по {Дата изъята} в подотчет, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с {Дата изъята} по {Дата изъята} из указанных денежных средств в общей сумме 6 095 руб. 43 коп. приобрел для личных нужд лампы 60W E14 свеча прозрачная в количестве 4 шт. по цене 15 рублей за 1 шт. на сумму 60 рублей.

Продолжая свои преступные действия, руководствуясь корыстными мотивами, ФИО1, {Дата изъята} в период времени с 17 часов до 22 часов, находясь в помещении ТСЖ «{ ... }» по адресу: {Адрес изъят}, воспользовавшись тем, что бухгалтер КВВ доверяла ему и не проверяла достоверность представленных им документов, не сверяла их с фактическим наличием приобретенных товаров, с целью придания видимости законности своим действиям и сокрытию совершенного преступления, умышленно предоставил КВВ заведомо недостоверные сведения о приобретении им товаров для нужд ТСЖ «{ ... }», необоснованно включив в них кассовый чек магазина «{ ... }» ИП ТВВ от {Дата изъята} о приобретении лампы 60W E14 свеча прозрачная в количестве 4 шт. по цене 15 рублей за 1 шт. на сумму 60 рублей.

Продолжая свои преступные действия, {Дата изъята} в период времени с 17 часов до 22 часов ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, дал устное указание бухгалтеру КВВ о выдаче ему в подотчет денежных средств для приобретения товаров для нужд ТСЖ «{ ... }». 

{Дата изъята} в период времени с 17 часов до 22 часов бухгалтер КВВ, выполняя обязательное к исполнению устное указание председателя правления ТСЖ, не догадываясь о преступных намерениях последнего, полагая, что ФИО1 намеревается добросовестно исполнять обязанности председателя правления, выдала из кассы ТСЖ «{ ... }» на хозяйственные нужды в подотчет ФИО1 денежные средства в сумме 3 370 руб. При этом, ФИО1, уже имея на руках денежные средства в сумме 2 020 руб. 92 коп., полученные в период с {Дата изъята} по {Дата изъята} в подотчет, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с {Дата изъята} по {Дата изъята} из указанных денежных средств в общей сумме 5 390 руб. 92 коп. приобрел для личных нужд канистру 5 л. «AutoStandart» стоимостью 235 руб.; смазку силиконовую для авто стоимостью 129 руб., а всего на сумму 364 рубля.

Продолжая свои преступные действия, руководствуясь корыстными мотивами, ФИО1, {Дата изъята} в период времени с 17 часов до 22 часов, находясь в помещении ТСЖ «{ ... }» по адресу: {Адрес изъят}, воспользовавшись тем, что бухгалтер КВВ доверяла ему и не проверяла достоверность представленных им документов, не сверяла их с фактическим наличием приобретенных товаров, с целью придания видимости законности своим действиям и сокрытию совершенного преступления, умышленно предоставил КВВ заведомо недостоверные сведения о приобретении им товаров для нужд ТСЖ «{ ... }», необоснованно включив в них:

- кассовый чек ООО «{ ... }» от {Дата изъята} о приобретении канистры 5 л. «AutoStandart» стоимостью 235 руб.

- кассовый чек ООО «{ ... }» от {Дата изъята} о приобретении смазки силиконовой для авто стоимостью129 руб., а всего на сумму 364 рубля. 

Продолжая свои преступные действия, {Дата изъята} в период времени с 17 часов до 22 часов ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, дал устное указание бухгалтеру КВВ о выдаче ему в подотчет денежных средств для приобретения товаров для нужд ТСЖ «{ ... }». 

{Дата изъята} в период времени с 17 часов до 22 часов бухгалтер КВВ, выполняя обязательное к исполнению устное указание председателя правления ТСЖ, не догадываясь о преступных намерениях последнего, полагая, что ФИО1 намеревается добросовестно исполнять обязанности председателя правления, выдала из кассы ТСЖ «{ ... } на хозяйственные нужды в подотчет ФИО1 денежные средства в сумме 2 370 руб. При этом, ФИО1, уже имея на руках денежные средства в сумме 3 817 руб. 02 коп., полученные в период с {Дата изъята} по {Дата изъята} в подотчет, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с {Дата изъята} по {Дата изъята} из указанных денежных средств в общей сумме 6 187 руб. 02 коп. приобрел для личных нужд:

- тетради предметные 46 л. в количестве 7 шт. по цене 18,60 руб. за 1 шт. на сумму 130,20 руб.; тетради предметные 46 листов в количестве 6 шт. по цене 18,20 руб. за 1 шт. на сумму 109,20 руб.; тетрадь 48 листов клетка стоимостью 18,10 руб.; 

- карандаши цветные 12 цветов СКФ веселые стоимостью 47,50 руб.; тетрадь 12 листов в линейку Госзнак в количестве 3 шт. по цене 2,90 руб. за 1 шт. на сумму 8,70 руб.; 

- альбом для рисования на спирали 40 листов стоимостью 69,20 руб., а всего на общую сумму 382 рублей 90 копеек.

Продолжая свои преступные действия, руководствуясь корыстными мотивами, ФИО1, {Дата изъята} в период времени с 17 часов до 22 часов, находясь в помещении ТСЖ «{ ... }» по адресу: {Адрес изъят}, воспользовавшись тем, что бухгалтер КВВ доверяла ему и не проверяла достоверность представленных им документов, не сверяла их с фактическим наличием приобретенных товаров, с целью придания видимости законности своим действиям и сокрытию совершенного преступления, умышленно предоставил КВВ заведомо недостоверные сведения о приобретении им товаров для нужд ТСЖ «{ ... }», необоснованно включив в них:

- кассовый чек ИП БВС от {Дата изъята} на общую сумму 257,50 руб., согласно которого приобретены: тетрадь предметная 46 л. в количестве 7 шт. по цене 18,60 руб. за 1 шт. на сумму 130,20 руб.; тетрадь предметная 46 листов в количестве 6 шт. по цене 18,20 руб. за 1 шт. на сумму 109,20 руб.; тетрадь 48 листов клетка стоимостью 18,10 руб.; 

- кассовый чек ИП БВС от {Дата изъята} на общую сумму 56,20 руб. о приобретении карандашей цветных 12 цветов СКФ веселые. стоимостью 47,50 руб.; тетрадь 12 листов в линейку Госзнак в количестве 3 шт. по цене 2,90 руб. за 1 шт. на сумму 8,70 руб.; - кассовый чек ИП БВС от {Дата изъята} на общую сумму 69,20 руб., согласно которому приобретен альбом для рисования на спирали 40 листов стоимостью 69,20 руб., а всего на общую сумму 382 рублей 90 копеек. 

Продолжая свои преступные действия, {Дата изъята} в период времени с 17 часов до 22 часов ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, дал устное указание бухгалтеру КВВ о выдаче ему в подотчет денежных средств для приобретения товаров для нужд ТСЖ «{ ... }».

{Дата изъята} в период времени с 17 часов до 22 часов бухгалтер КВВ, выполняя обязательное к исполнению устное указание председателя правления ТСЖ, не догадываясь о преступных намерениях последнего, полагая, что ФИО1 намеревается добросовестно исполнять обязанности председателя правления, выдала из кассы ТСЖ «{ ... } на хозяйственные нужды в подотчет ФИО1 денежные средства в общей сумме 1 940 руб. При этом, ФИО1, уже имея на руках денежные средства в сумме 4 664 руб. 58 коп., полученные в период с {Дата изъята} по {Дата изъята} в подотчет, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с {Дата изъята} по {Дата изъята} из указанных денежных средств в общей сумме 6 604 руб. 58 коп. приобрел для личных нужд:

- лампы накаливания 60 Вт. Е14 свеча прозрачная в количестве 5 шт. по цене 14,97 руб. за 1 шт., на сумму 74,85 руб.; 

- тетрадь 18 л. линейка стоимостью 2 руб.; тетрадь 48 л. микс.(ТетраПром) стоимостью 12,40 руб.; 

- лампу люминесцентную 15 Вт Gх10q для настольных ламп на сумму 99,90 руб., а всего на сумму 189 рублей 15 копеек.

Продолжая свои преступные действия, руководствуясь корыстными мотивами, ФИО1, {Дата изъята} в период времени с 17 часов до 22 часов, находясь в помещении ТСЖ «{ ... }» по адресу: {Адрес изъят}, воспользовавшись тем, что бухгалтер КВВ доверяла ему и не проверяла достоверность представленных им документов, не сверяла их с фактическим наличием приобретенных товаров, с целью придания видимости законности своим действиям и сокрытию совершенного преступления, умышленно предоставил КВВ заведомо недостоверные сведения о приобретении им товаров для нужд ТСЖ «{ ... } необоснованно включив в них:

- кассовый чек ИП ЛЕН от {Дата изъята} на общую сумму 74.85 руб. о приобретении лампы накаливания 60 Вт. Е14 свеча прозрачная в количестве 5 шт. по цене 14,97 руб. за 1 шт.;

- кассовый чек ЗАО «{ ... }» от {Дата изъята} на общую сумму 14,40 руб. о приобретении тетради 18 л. линейку стоимостью 2 руб.; тетрадь 48 л. микс.(ТетраПром) стоимостью 12,40 руб.; 

- кассовый чек ИП ЛЕН от {Дата изъята} на сумму 99,90 руб. о приобретении лампы люминесцентной 15 Вт Gх10q для настольных ламп на сумму 99,90 руб., а всего на сумму 189 рублей 15 копеек. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, имея на руках денежные средства в сумме 5 143 руб. 90 коп., полученные в период с {Дата изъята} по {Дата изъята} в подотчет на хозяйственные нужды, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с {Дата изъята} по {Дата изъята} из указанных денежных средств в сумме 5 143 руб. 90 коп. приобрел для личных нужд:

- лампы КЛЛ9Вт Е14 спираль 4000К нейтральная Navigator в количестве 2 шт. по цене 118,97 руб. за 1 шт. на сумму 237,94 руб.; лампу накаливания 60В. Е14 свеча прозрачная стоимостью 12,97 руб.; лампы накаливания 40Вт. Е14 свеча прозрачная в количестве 2 шт. по цене 12,97 руб. за 1 шт. на сумму 25,94 руб.; 

- ПЭ трубу 25 в количестве 8 шт. по цене 24 руб. за 1 шт. на сумму 192 руб.; угол 25х3/4 пр. стоимостью 38 руб.; кран шаровый ? стоимостью 189 руб.; переходники 25х3/4 пр. в количестве 2 шт. по цене 25 руб. за 1 шт. на сумму 50 руб.; утеплитель 0,25 в количестве 6 шт. по цене 30 руб. за 1 шт. на сумму 180 руб.; хомут с болтом ? в количестве 3 шт. по цене 30 рублей за 1 шт. на сумму 90 руб.; ножницы VT стоимостью 380 руб.; изоленту стоимостью 20 руб.; кран шар. ? стоимостью 135 руб., а всего на сумму 1 550 рублей 85 копеек.

Продолжая свои преступные действия, руководствуясь корыстными мотивами, ФИО1, {Дата изъята} в период времени с 17 часов до 22 часов, находясь в помещении ТСЖ «{ ... }» по адресу: {Адрес изъят}, воспользовавшись тем, что бухгалтер КВВ доверяла ему и не проверяла достоверность представленных им документов, не сверяла их с фактическим наличием приобретенных товаров, с целью придания видимости законности своим действиям и сокрытию совершенного преступления, умышленно предоставил КВВ заведомо недостоверные сведения о приобретении им товаров для нужд ТСЖ «{ ... }», необоснованно включив в них:

- кассовый чек ИП ЛЕН от {Дата изъята} на общую сумму 276,85 руб., согласно которому приобретены: лампа КЛЛ9Вт Е14 спираль 4000К нейтральная Navigator в количестве 2 шт. по цене 118,97 руб. за 1 шт. на сумму 237,94 руб.; лампа накаливания 60 В Е14 свеча прозрачная стоимостью 12,97 руб.; лампа накаливания 40 Вт Е14 свеча прозрачная в количестве 2 шт. по цене 12,97 руб. за 1 шт. на сумму 25,94 руб.; 

- товарный и кассовый чек ИП ПНЕ от {Дата изъята} на общую сумму 1274 руб., согласно которых приобретены ПЭ труба 25 в количестве 8 шт. по цене 24 руб. за 1 шт. на сумму 192 руб.; угол 25х3/4 стоимостью 38 руб.; кран шаровый ? стоимостью 189 руб.; переходник 25х3/4 пр. в количестве 2 шт. по цене 25 руб. за 1 шт. на сумму 50 руб.; утеплитель 0,25 в количестве 6 шт. по цене 30 руб. за 1 шт. на сумму 180 руб.; хомут с болтом ? в количестве 3 шт. по цене 30 рублей за 1 шт. на сумму 90 руб.; ножницы VT стоимостью 380 руб.; изолента стоимостью 20 руб.; кран шар. ? стоимостью 135 руб., а всего на сумму 1 550 рублей 85 копеек. 

Продолжая свои преступные действия, {Дата изъята} в период времени с 17 часов до 22 часов ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, дал устное указание бухгалтеру КВВ о выдаче ему в подотчет денежных средств для приобретения товаров для нужд ТСЖ «{ ... }». 

{Дата изъята} в период времени с 17 часов до 22 часов бухгалтер КВВ, выполняя обязательное к исполнению устное указание председателя правления ТСЖ, не догадываясь о преступных намерениях последнего, полагая, что ФИО1 намеревается добросовестно исполнять обязанности председателя правления, выдала из кассы ТСЖ «{ ... }» на хозяйственные нужды в подотчет ФИО1 денежные средства в сумме 1 370 руб. При этом, ФИО1, уже имея на руках денежные средства в сумме 2 748 руб. 30 коп., полученные в период с {Дата изъята} по {Дата изъята} в подотчет на хозяйственные нужды, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с {Дата изъята} по {Дата изъята} из указанных денежных средств в общей сумме 4 118 руб. 30 коп. приобрел для личных нужд:

- лампы накаливания R-50 40 Вт Е14 Navigator в количестве 10 шт. по цене 34,97 руб. за 1 шт. на сумму 349 рублей 70 копеек. 

Продолжая свои преступные действия, руководствуясь корыстными мотивами, ФИО1, {Дата изъята} в период времени с 17 часов до 22 часов, находясь в помещении ТСЖ «{ ... } по адресу: {Адрес изъят}, воспользовавшись тем, что бухгалтер КВВ доверяла ему и не проверяла достоверность представленных им документов, не сверяла их с фактическим наличием приобретенных товаров, с целью придания видимости законности своим действиям и сокрытию совершенного преступления, умышленно предоставил КВВ заведомо недостоверные сведения о приобретении им товаров для нужд ТСЖ «{ ... }», необоснованно включив в них:

- товарный чек ИП ОСИ от {Дата изъята} о приобретении ламп накаливания R-50 40 Вт Е14 Navigator в количестве 10 шт. по цене 34,97 руб. за 1 шт. на сумму 349 рублей 70 копеек.

Продолжая свои преступные действия, {Дата изъята} в период времени с 17 часов до 22 часов ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, дал устное указание бухгалтеру КВВ о выдаче ему в подотчет денежных средств для приобретения товаров для нужд ТСЖ «{ ... }». 

{Дата изъята} в период времени с 17 часов до 22 часов бухгалтер КВВ, выполняя обязательное к исполнению устное указание председателя правления, не догадываясь о преступных намерениях последнего, полагая, что ФИО1 намеревается добросовестно исполнять обязанности председателя правления, выдала из кассы ТСЖ «{ ... }» на хозяйственные нужды в подотчет ФИО1 денежные средства в сумме 6 370 руб. При этом, ФИО1, уже имея на руках денежные средства в сумме 1 752 руб. 70 коп., полученные в период с {Дата изъята} по {Дата изъята} в подотчет на хозяйственные нужды, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с {Дата изъята} по {Дата изъята} из указанных денежных средств в общей сумме 8 122 руб. 70 коп. приобрел для личных нужд:

- резинку стирательную Elephant стоимостью 4 руб.; 

- мишуру №15 200х3,5 см. стоимостью 19 руб., мишуру «Норка 1» серебряную 200х5см в количестве 2 шт. по цене 45 руб. за 1 шт. на сумму 90 руб., а всего на сумму 113 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, руководствуясь корыстными мотивами, ФИО1, {Дата изъята} в период времени с 17 часов до 22 часов, находясь в помещении ТСЖ «{ ... }» по адресу: {Адрес изъят}, воспользовавшись тем, что бухгалтер КВВ доверяла ему и не проверяла достоверность представленных им документов, не сверяла их с фактическим наличием приобретенных товаров, с целью придания видимости законности своим действиям и сокрытию совершенного преступления, умышленно предоставил КВВ заведомо недостоверные сведения о приобретении им товаров для нужд ТСЖ «{ ... } необоснованно включив в них:

- кассовый чек ООО «{ ... }» от {Дата изъята} о приобретении резинки стирательную Elephant стоимостью 4 рубля; 

- кассовый чек ООО «{ ... }» от {Дата изъята} о приобретении мишуры №15 200х3,5 см. стоимостью 19 руб., мишуры «Норка 1» серебряная 200х5см в количестве 2 шт. по цене 45 руб. за 1 шт. на сумму 90 руб., а всего на сумму 113 рублей.

Продолжая свои преступные действия, {Дата изъята} в период времени с 17 часов до 22 часов ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, дал устное указание бухгалтеру КВВ о выдаче ему в подотчет денежных средств для приобретения товаров для нужд ТСЖ «{ ... }». 

{Дата изъята} в период времени с 17 часов до 22 часов бухгалтер КВВ, выполняя обязательное к исполнению устное указание председателя правления ТСЖ, не догадываясь о преступных намерениях последнего, полагая, что ФИО1 намеревается добросовестно исполнять обязанности председателя правления, выдала из кассы ТСЖ «{ ... }» на хозяйственные нужды в подотчет ФИО1 денежные средства в сумме 1 240 руб. При этом, ФИО1, уже имея на руках денежные средства в сумме 2 712 руб. 20 коп., полученные в период с {Дата изъята} по {Дата изъята} в подотчет на хозяйственные нужды, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с {Дата изъята} по {Дата изъята} из указанных денежных средств в общей сумме 3 952 руб. 20 коп. приобрел для личных нужд таз пластиковый 24 л. стоимостью 173 рубля.

Продолжая свои преступные действия, руководствуясь корыстными мотивами, ФИО1, {Дата изъята} в период времени с 17 часов до 22 часов, находясь в помещении ТСЖ «{ ... }» по адресу: {Адрес изъят}, воспользовавшись тем, что бухгалтер КВВ доверяла ему и не проверяла достоверность представленных им документов, не сверяла их с фактическим наличием приобретенных товаров, с целью придания видимости законности своим действиям и сокрытию совершенного преступления, умышленно предоставил КВВ заведомо недостоверные сведения о приобретении им товаров для нужд ТСЖ «{ ... }», необоснованно включив в них:

- кассовый чек ООО «{ ... }» от {Дата изъята} о приобретении таза пластикового 24 л. стоимостью 173 рубля.

Продолжая свои преступные действия, {Дата изъята} в период времени с 17 часов до 22 часов ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, дал устное указание бухгалтеру КВВ о выдаче ему в подотчет денежных средств для приобретения товаров для нужд ТСЖ «{ ... } 

{Дата изъята} в период времени с 17 часов до 22 часов бухгалтер КВВ, выполняя обязательное к исполнению устное указание председателя правления ТСЖ, не догадываясь о преступных намерениях последнего, полагая, что ФИО1 намеревается добросовестно исполнять обязанности председателя правления, выдала из кассы ТСЖ «{ ... }» на хозяйственные нужды в подотчет ФИО1 денежные средства в сумме 2 240 руб. При этом, ФИО1, уже имея на руках денежные средства в сумме 2 690 руб. 80 коп., полученные в период с {Дата изъята} по {Дата изъята} в подотчет на хозяйственные нужды, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с {Дата изъята} по {Дата изъята} из указанных денежных средств в общей сумме 4 930 руб. 80 коп. приобрел для личных нужд:

- мешки п/п белые в количестве 5 шт. по цене 16 руб. за 1 шт. на сумму 80 руб.; мешки д/колес. в количестве 10 шт. по цене 7 руб. за 1 шт. на сумму 70 руб.; мешки 120 л. в количестве 10 шт. по цене 6 руб. за 1 шт. на сумму 60 руб.; скотч в количестве 4 шт. по цене 50 руб. за 1 шт. на сумму 200 руб., пакет-майка в количестве 5 шт. по цене 2,70 руб. за 1 шт. на сумму 13,50 руб., всего на сумму 423 рубля 50 копеек; 

- шпагат стоимостью 225 рублей; 

- лампу настольную «Келли» на сумму 407,70 руб., а всего на сумму 1056 рублей 20 копеек.

Продолжая свои преступные действия, руководствуясь корыстными мотивами, ФИО1, {Дата изъята} в период времени с 17 часов до 22 часов, находясь в помещении ТСЖ «{ ... }» по адресу: {Адрес изъят}, воспользовавшись тем, что бухгалтер КВВ доверяла ему и не проверяла достоверность представленных им документов, не сверяла их с фактическим наличием приобретенных товаров, с целью придания видимости законности своим действиям и сокрытию совершенного преступления, умышленно предоставил КВВ заведомо недостоверные сведения о приобретении им товаров для нужд ТСЖ «{ ... }», необоснованно включив в них:

- товарный чек ООО Фирма «{ ... }» от {Дата изъята} на сумму 423,50 руб., согласно которому приобретены: мешки п/п белый в количестве 5 шт. по цене 16 руб. за 1 шт. на сумму 80 руб.; мешки д/колес. в количестве 10 шт. по цене 7 руб. за 1 шт. на сумму 70 руб.; мешки 120 л. в количестве 10 шт. по цене 6 руб. за 1 шт. на сумму 60 руб., скотч в количестве 4 шт. по цене 50 руб. за 1 шт. на сумму 200 руб., пакет-майка в количестве 5 шт. по цене 2,70 руб. за 1 шт. на сумму 13,50 руб., а всего на сумму 423 рубля 50 копеек; 

- товарный чек ООО Фирма «{ ... }» от {Дата изъята} о приобретении шпагата стоимостью 225 рублей; 

- товарный и кассовый чеки ООО «{ ... }» от {Дата изъята} на сумму 407,70 руб. о приобретении лампы настольной «Келли» стоимостью 453 руб. с учетом скидки в размере 45,30 руб. на сумму 407,70 руб., а всего на общую сумму 1056 рублей 20 копеек.

Продолжая свои преступные действия, {Дата изъята} в период времени с 17 часов до 22 часов ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, дал устное указание бухгалтеру КВВ о выдаче ему в подотчет денежных средств для приобретения товаров для нужд ТСЖ «{ ... }». 

{Дата изъята} в период времени с 17 часов до 22 часов бухгалтер КВВ, выполняя обязательное к исполнению устное указание председателя правления, не догадываясь о преступных намерениях последнего, полагая, что ФИО1 намеревается добросовестно исполнять обязанности председателя правления, выдала из кассы ТСЖ «{ ... }» на хозяйственные нужды в подотчет ФИО1 денежные средства в сумме 4 750 руб. При этом, ФИО1, уже имея на руках денежные средства в сумме 2 824 руб. 97 коп., полученные в период с {Дата изъята} по {Дата изъята} в подотчет на хозяйственные нужды, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с {Дата изъята} по {Дата изъята} из указанных денежных средств в общей сумме 7 574 руб. 97 коп. приобрел для личных нужд:

- светильник настольный «МТ2077А 60Вт. Е27» стоимостью 325,97 руб. с учетом скидки в размере 48,97 руб. на сумму 277 руб.; 

- лампы накаливания 40 Вт Е14 шар прозрачный «Navigator» в количестве 4 шт. по цене 25,97 за 1 шт. с учетом скидки, стоимостью 22,07 рубля за 1 шт., на сумму 88,28 руб., всего на сумму 365 рублей 28 копеек. 

Продолжая свои преступные действия, руководствуясь корыстными мотивами, ФИО1, {Дата изъята} в период времени с 17 часов до 22 часов, находясь в помещении ТСЖ «{ ... }» по адресу: {Адрес изъят}, воспользовавшись тем, что бухгалтер КВВ доверяла ему и не проверяла достоверность представленных им документов, не сверяла их с фактическим наличием приобретенных товаров, с целью придания видимости законности своим действиям и сокрытию совершенного преступления, умышленно предоставил КВВ заведомо недостоверные сведения о приобретении им товаров для нужд ТСЖ «{ ... }», необоснованно включив в них:

- товарный чек магазина «{ ... }» от {Дата изъята} о приобретении светильника настольного «МТ2077А 60Вт. Е27» стоимостью 325,97 руб., с учетом скидки в размере 48,97 руб., на сумму 277 руб.;

- товарный чек магазин «{ ... }» от {Дата изъята} на сумму 198,40 руб., согласно которому приобретены лампы накаливания 40 Вт Е14 шар прозрачные «Navigator» в количестве 4 шт. по цене 25,97 за 1 шт. с учетом скидки, стоимостью 22,07 рубля за 1 шт., на сумму 88,28 руб., всего на сумму 365 рублей 28 копеек.

Продолжая свои преступные действия, {Дата изъята} в период времени с 17 часов до 22 часов ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, дал устное указание бухгалтеру КВВ о выдаче ему в подотчет денежных средств для приобретения товаров для нужд ТСЖ «{ ... }».

{Дата изъята} в период времени с 17 часов до 22 часов бухгалтер КВВ, выполняя обязательное к исполнению устное указание председателя правления, не догадываясь о преступных намерениях последнего, полагая, что ФИО1 намеревается добросовестно исполнять обязанности председателя правления, выдала из кассы ТСЖ «{ ... }» на хозяйственные нужды в подотчет ФИО1 денежные средства в сумме 1 240 руб. При этом, ФИО1, уже имея на руках денежные средства в сумме 2 591 руб. 04 коп., полученные в период с {Дата изъята} годапо {Дата изъята} в подотчет на хозяйственные нужды, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с {Дата изъята} по {Дата изъята} из указанных денежных средств в общей сумме 3 831 руб. 04 коп. приобрел для личных нужд:

- лампы накаливания 40 Вт Е14 свеча прозрачная «Navigator» в количестве 2 шт. по цене 18,97 руб. за 1 шт. с учетом скидки, стоимостью 16,08 руб. за 1 шт., на сумму 32,15 руб.; 

- вантуз 005м резиновый стоимостью 61 руб., а всего на сумму 93 рубля 15 копеек. 

Продолжая свои преступные действия, руководствуясь корыстными мотивами, ФИО1, {Дата изъята} в период времени с 17 часов до 22 часов, находясь в помещении ТСЖ «{ ... }» по адресу: {Адрес изъят}, воспользовавшись тем, что бухгалтер КВВ доверяла ему и не проверяла достоверность представленных им документов, не сверяла их с фактическим наличием приобретенных товаров, с целью придания видимости законности своим действиям и сокрытию совершенного преступления, умышленно предоставил КВВ заведомо недостоверные сведения о приобретении им товаров для нужд ТСЖ «{ ... }», необоснованно включив в них:

- товарный чек ИП ЛЕН от {Дата изъята} о приобретении лампы накаливания 40 Вт Е14 свеча прозрачная «Navigator» в количестве 2 шт. по цене 18,97 руб. за 1 шт. с учетом скидки, стоимостью 16,08 руб. за 1 шт., на сумму 32,15 руб.;

- кассовый чек ООО «{ ... }» от {Дата изъята} о приобретении вантуза 005м резинового стоимостью 61 руб., а всего на сумму 93 рубля 15 копеек.

Продолжая свои преступные действия, {Дата изъята} в период с 17 часов до 22 часов ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, дал устное указание бухгалтеру КВВ о выдаче ему в подотчет денежных средств для приобретения товаров для нужд ТСЖ «{ ... }». 

{Дата изъята} в период времени с 17 часов до 22 часов бухгалтер КВВ, выполняя обязательное к исполнению устное указание председателя правления ТСЖ, не догадываясь о преступных намерениях последнего, полагая, что ФИО1 намеревается добросовестно исполнять обязанности председателя правления, выдала из кассы ТСЖ «{ ... }» на хозяйственные нужды в подотчет ФИО1 денежные средства в сумме 3 240 руб. При этом, ФИО1, уже имея на руках денежные средства в сумме 1 770 руб. 94 коп., полученные в период с {Дата изъята} по {Дата изъята} в подотчет на хозяйственные нужды, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с {Дата изъята} по {Дата изъята} из указанных денежных средств в общей сумме 5 010 руб. 94 коп. приобрел для личных нужд шнур универсальный стоимостью 45 рублей.

Продолжая свои преступные действия, руководствуясь корыстными мотивами, ФИО1, {Дата изъята} в период времени с 17 часов до 22 часов, находясь в помещении ТСЖ «{ ... }» по адресу: {Адрес изъят}, воспользовавшись тем, что бухгалтер КВВ доверяла ему и не проверяла достоверность представленных им документов, не сверяла их с фактическим наличием приобретенных товаров, с целью придания видимости законности своим действиям и сокрытию совершенного преступления, умышленно предоставил КВВ заведомо недостоверные сведения о приобретении им товаров для нужд ТСЖ «{ ... }», необоснованно включив в них кассовый чек ООО «{ ... }» от {Дата изъята} о приобретении шнура универсального стоимостью 45 рублей.

Продолжая свои преступные действия, {Дата изъята} в период времени с 17 часов до 22 часов ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, дал устное указание бухгалтеру КВВ о выдаче ему в подотчет денежных средств для приобретения товаров для нужд ТСЖ «{ ... }». 

{Дата изъята} в период времени с 17 часов до 22 часов бухгалтер КВВ, выполняя обязательное к исполнению устное указание председателя правления ТСЖ, не догадываясь о преступных намерениях последнего, полагая, что ФИО1 намеревается добросовестно исполнять обязанности председателя правления, выдала из кассы ТСЖ «{ ... }» на хозяйственные нужды в подотчет ФИО1 денежные средства в сумме 845 руб. При этом, ФИО1, уже имея на руках денежные средства в сумме 2 777 руб. 62 коп., полученные в период с {Дата изъята} по {Дата изъята} в подотчет на хозяйственные нужды, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с {Дата изъята} по {Дата изъята} из указанных денежных средств в общей сумме 3 622 руб. 62 коп. приобрел для личных нужд набор цветных гелиевых ручек стоимостью 45 рублей.

Продолжая свои преступные действия, руководствуясь корыстными мотивами, ФИО1, {Дата изъята} в период времени с 17 часов до 22 часов, находясь в помещении ТСЖ «{ ... }» по адресу: {Адрес изъят}, воспользовавшись тем, что бухгалтер КВВ доверяла ему и не проверяла достоверность представленных им документов, не сверяла их с фактическим наличием приобретенных товаров, с целью придания видимости законности своим действиям и сокрытию совершенного преступления, умышленно предоставил КВВ заведомо недостоверные сведения о приобретении им товаров для нужд ТСЖ «{ ... }», необоснованно включив в них кассовый чек ООО «{ ... }» от {Дата изъята} о приобретении набора цветных гелиевых ручек стоимостью 45 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, {Дата изъята} в период времени с 17 часов до 22 часов ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, дал устное указание бухгалтеру КВВ о выдаче ему в подотчет денежных средств для приобретения товаров для нужд ТСЖ «{ ... }».

{Дата изъята} в период времени с 17 часов до 22 часов бухгалтер КВВ, выполняя обязательное к исполнению устное указание председателя правления ТСЖ, не догадываясь о преступных намерениях последнего, полагая, что ФИО1 намеревается добросовестно исполнять обязанности председателя правления, выдала из кассы ТСЖ «{ ... }» на хозяйственные нужды в подотчет ФИО1 денежные средства в сумме 1 670 руб. При этом, ФИО1, уже имея на руках денежные средства в сумме 904 руб. 84 коп., полученные в период с {Дата изъята} по {Дата изъята} в подотчет на хозяйственные нужды, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с {Дата изъята} по {Дата изъята} из указанных денежных средств в общей сумме 2 574 руб. 84 коп. приобрел для личных нужд лампу свд 2 Вт Е14 матовую для холодильника стоимостью 199 рублей 97 копеек, с учетом скидки, стоимостью 189, 97 рублей.

Продолжая свои преступные действия, руководствуясь корыстными мотивами, ФИО1, {Дата изъята} в период времени с 17 часов до 22 часов, находясь в помещении ТСЖ «{ ... }» по адресу: {Адрес изъят}, воспользовавшись тем, что бухгалтер КВВ доверяла ему и не проверяла достоверность представленных им документов, не сверяла их с фактическим наличием приобретенных товаров, с целью придания видимости законности своим действиям и сокрытию совершенного преступления, умышленно предоставил КВВ заведомо недостоверные сведения о приобретении им товаров для нужд ТСЖ «{ ... }», необоснованно включив в них кассовый чек магазин «{ ... }» от {Дата изъята} о приобретении лампы свд 2 Вт Е14 матовой для холодильника стоимостью 199 рублей 97 копеек, с учетом скидки, стоимостью 189, 97 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, {Дата изъята} в период времени с 17 часов до 22 часов ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, дал устное указание бухгалтеру КВВ о выдаче ему в подотчет денежных средств для приобретения товаров для нужд ТСЖ «{ ... }». 

{Дата изъята} в период с 17 часов до 22 часов бухгалтер КВВ, выполняя обязательное к исполнению устное указание председателя правления ТСЖ, не догадываясь о преступных намерениях последнего, полагая, что ФИО1 намеревается добросовестно исполнять обязанности председателя правления, выдала из кассы ТСЖ «{ ... }» на хозяйственные нужды в подотчет ФИО1 денежные средства в сумме 1 800 руб. При этом, ФИО1, уже имея на руках денежные средства в сумме 160 руб. 66 коп., полученные в период с {Дата изъята} по {Дата изъята} в подотчет на хозяйственные нужды, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с {Дата изъята} по {Дата изъята} из указанных денежных средств в общей сумме 1 960 руб. 66 коп. приобрел для личных нужд лампы свд 7 Вт Е14 свеча 220В в количестве 2 шт. по цене 195,97 руб. за 1 шт. на сумму 391,94 руб. с учетом скидки в размере 58,94 руб. на сумму 333 рубля.

Продолжая свои преступные действия, руководствуясь корыстными мотивами, ФИО1, {Дата изъята} в период времени с 17 часов до 22 часов, находясь в помещении ТСЖ «{ ... }» по адресу: {Адрес изъят}, воспользовавшись тем, что бухгалтер КВВ доверяла ему и не проверяла достоверность представленных им документов, не сверяла их с фактическим наличием приобретенных товаров, с целью придания видимости законности своим действиям и сокрытию совершенного преступления, умышленно предоставил КВВ заведомо недостоверные сведения о приобретении им товаров для нужд ТСЖ «{ ... }», необоснованно включив в них: товарный чек магазина «{ ... }» от {Дата изъята} о приобретении ламп свд 7 Вт Е14 свеча 220В в количестве 2 шт. по цене 195,97 руб. на общую сумму 391,94 руб. с учетом скидки в размере 58,94 руб., а всего на сумму 333 рубля. 

Таким образом, в период с {Дата изъята} по {Дата изъята} ФИО1, являясь председателем правления ТСЖ «{ ... }», используя свое служебное положение председателя правления ТСЖ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, присвоил вверенные ему бухгалтером ТСЖ КВВ денежные средства в общей сумме 9 060 рублей 50 копеек, принадлежащие ТСЖ «{ ... }», потратив их по своему усмотрению, чем причинил ТСЖ материальный ущерб на общую сумму 9 060 рублей 50 копеек.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении указанного преступления признал частично. Суду пояснил, что ТСЖ «{ ... }» образовалось в {Дата изъята} году. Он с момента образования и до {Дата изъята} года выполнял обязанности председателя правления ТСЖ. Сумма денежных средств под отчет выдается материально-ответственному лицу, которое должно отчитываться перед бухгалтерией, а бухгалтерия должна производить контроль. Он, будучи председателем правления ТСЖ каждый месяц в зависимости от необходимости просил у бухгалтера от 200 до 4 000 рублей на хозяйственные нужды, которые последняя выдавала ему наличными вместе с зарплатой. Все полученные денежные средства, а в последующем чеки, которые были у него не только от покупок для нужд ТСЖ, но и от собственных приобретений, он клал в один портмоне. В это период у него шел ремонт в квартире, и он планировал в последующем предъявить чеки на покупку строительных материалов в налоговую инспекцию для возврата подоходного налога. В последующем случайно неприятным образом его личные чеки попали для отчета в ТСЖ, а бухгалтер ТСЖ, видя, что чеки похожи, приобщала их к авансовым отчетам, которые он подписывал, как руководитель. Здесь сыграл роль чисто человеческий фактор, он запутался из-за незнания правил и случайно предъявил свои чеки в ТСЖ. Поскольку он сам не сведущ в вопросах бухгалтерии, он просил КВВ составлять авансовые отчеты, полагаясь на ее компетентность, доверял ей. Кроме того, не все из того, что вменено ему в обвинении, как присвоение, он приобретал для себя. Например, мишура, лампа, канцтовары, мультиметр. Пролагает, что сумма в размере 9 000 рублей выявилась в ходе неправильных действий бухгалтера, составлявшего отчеты. Приказа о назначении его материально-ответственным лицом в ТСЖ не было, он добровольно взял на себя функции снабженца, поэтому вменение ему квалифицирующего признака «с использованием служебного положения» является не корректным, он свое должностное положение не использовал. Кроме того, денежные средства он внес на расчетный счет ТСЖ в полном объеме в ходе предварительного расследования по делу.

Кроме частичного признания ФИО1 вины в инкриминированном ему преступлении, его виновность подтверждается исследованными в судебном заседании показаниями представителя потерпевшего и свидетелей.

Так из показаний представителя потерпевшего ВАГ, оглашенных с согласия сторон в судебном заседании в т. 1 на л.д. 242-244, 267-269, в т. 2 на л.д. 1-2, 3-4, в т. 6 на л.д. 47-51 судом установлено, что с {Дата изъята} он является председателем правления ТСЖ «{ ... }». Согласно Уставу ТСЖ «{ ... } председатель правления товарищества действует без доверенности от имени Товарищества. С {Дата изъята} по {Дата изъята} председателем правления ТСЖ «{ ... }» являлся ФИО1 В ходе ревизионной проверки, проведенной {Дата изъята} установлено, что ежемесячно в период с {Дата изъята} по {Дата изъята} ФИО1 на основании расходных ордеров, получая от бухгалтера ТСЖ «{ ... }» КВВ в подотчет на хозяйственные нужды, принадлежащие ТСЖ денежные средства, использовал часть из них на приобретение товаров для личных нужд, а не для нужд ТСЖ. По окончанию календарного месяца, ФИО1 предоставлял бухгалтеру КВВ товарные и кассовые чеки о приобретенных для нужд ТСЖ товарах, необоснованно включая в их число чеки о приобретении товаров для личных нужд. Таким образом, ФИО1, используя свое служебное положение председателя правления ТСЖ «{ ... }», в период времени с {Дата изъята} по {Дата изъята} незаконно приобрел на принадлежащие ТСЖ «{ ... }» денежные средства, различные товары для личных нужд на общую сумму 9 060 рублей 50 копеек. В результате незаконных действий ФИО1 ТСЖ «{ ... }» причинен материальный ущерб на сумму 9060 рублей 50 копеек.

Из показаний свидетеля КЕФ, данных им в судебном заседании, судом установлено, что с {Дата изъята} по {Дата изъята} он работал председателем правления ТСЖ «{ ... }». Когда он заступил на должность, то в составе комиссии проверял документы ТСЖ и в авансовых отчетах они обнаружили несколько чеков, которые, по их мнению, не имели отношения к деятельности ТСЖ. Выяснилось, что ФИО1, делал авансовые отчеты, в которые включал товары, не принадлежащие ТСЖ. Они несколько раз беседовали с ФИО1 по данному поводу, пытаясь найти общий язык, но он пытался им доказать, что все товары куплены для нужд дома. В последующем он согласился по некоторым товарам, например по лампочкам с цоколем на 14, поскольку во всем доме лампочки только с цоколем на 27. Потом на общем собрании было принято решение не подавать исковое заявление на ФИО1 в суд, но правление ТСЖ обратилось в прокуратуру с целью понудить ФИО1 возместить причиненный ТСЖ ущерб, поскольку не смотря на договоренность с последним, что он будет ежемесячно возвращать по 1 000 рублей, он всего лишь раз или два сдержал свое обещание.

Из показаний свидетеля БЕВ, данных ею в судебном заседании, судом установлено, что ФИО1 с {Дата изъята} года занимал должность председателя правления ТСЖ. В последующем ревизионная проверка показала, что он использовал свое служебное положение и присвоил денежные средства ТСЖ, а именно некоторые авансовые отчеты и чеки не имели отношения к деятельности ТСЖ. Данные нарушения были выявлены примерно с {Дата изъята} года по {Дата изъята} год. По этому поводу правление неоднократно общалось с ФИО1, который пояснял, что случайно приобщил ряд своих чеков к отчетам. В данных чеках числились строительные материалы, вещи для ремонта квартиры, канцелярские товары – ученические тетради, альбомы для рисования, цветная бумага. Сумму растраты ФИО1 признал, о чем написал расписку. При этом он обещал в течение года внести в кассу ТСЖ частями сумму ущерба, но не внес, и правление обратилось в следствие. Потом, в ходе расследования уголовного дела он возместил ущерб в полном объеме по безналичному расчету.

Из показаний свидетеля КВВ, данных ею в судебном заседании, судом установлено, что ТСЖ «{ ... }» создалось после сдачи дома в {Дата изъята} году. С этого момента и до {Дата изъята} она работала там бухгалтером. При ее работе нарушений в бухгалтерии не было. С ФИО1 их связывали сугубо рабочие отношения – он был председателем правления ТСЖ с момента создания и до {Дата изъята} года. Она ему в подотчет выдавала денежные средства, он раз в месяц приносил ей чеки, по которым она составляла авансовые отчеты, которые ФИО1 утверждал. Остаток денежных средств на конец месяца не сдавался, а переходил на следующий, так было удобнее. В подробности купленных ФИО1 товаров она не вникала, чеки не проверяла, товар не сверяла, так как это в ее обязанности не входило, тем более она не компетентна в строительных и технических материалах, которые он покупал. Все купленные товары ФИО1 приносил на чердак дома, который был оборудован под кабинет. На момент принятия от ФИО1 чеков, некоторые товары уже были установлены по дому, некоторые он приносил, частью товаров она уже пользовалась, например, тетрадями и ручками. Определенного склада вещей не существовало. Когда прошла ревизия, избрали новое правление, по просьбе которого она все документы передала им. При этом никакой акт передачи документов не составлялся. Ей известно, что по итогам ревизии правление подало заявление в прокуратуру, но с результатами ревизионной комиссии она не согласна, полагая, что сумма ущерба была на много меньше, примерно наполовину. Эту сумму ФИО1 признал. Полагает, что в данном случае сработал человеческий фактор, ФИО1 не умышленно представил ей для отчета несколько чеков, которые не имели отношения к ТСЖ.

Из показаний свидетеля СОА, оглашенных с согласия сторон в судебном заседании в т. 6 на л.д. 39-40, судом установлено, что она работает в должности продавца – консультанта ИП ЛЕН в магазине «{Дата изъята}». Ознакомившись с предъявленными ей копиями чеков о приобретении товаров в магазине «{Дата изъята}» она пояснила, что согласно чеку от {Дата изъята} в магазине «{Дата изъята}» ИП ОСИ среди прочего товара приобретены лампы накаливания Е14 60 Вт свеча «Navigator» в количестве 4 шт. по цене 13 руб. 97 коп., с учетом скидки - стоимостью 12 руб. 85 коп за 1 шт. на сумму 51 руб. 40 коп. Согласно чеку от {Дата изъята} в магазине «{ ... }» ИП ЛЕН приобретены лампы накаливания Е14 40Вт свеча «Navigator» в количестве 2 шт. по цене 18 руб. 97 коп. за 1 шт. с учетом скидки - стоимостью 16 руб. 08 коп. за 1 шт. на сумму 32 руб. 15 коп. Согласно чеку от {Дата изъята} в магазине «{ ... }» ИП ЛЕН приобретена лампа светодиодная для холодильника Е14 2Вт. «Navigator» по цене 199 руб. 97 коп. с учетом скидки - стоимостью 189 руб. 97 коп. Таким образом, покупателем при покупке указанного товара оплата производилась с учетом предоставленных скидок.

Из показаний свидетеля НВЕ, оглашенных с согласия сторон в судебном заседании в т. 6 на л.д. 44-45, судом установлено, что он работает в должности заведующего магазином «{ ... }» ИП ФАА Ознакомившись с предъявленными ему копиями чеков о приобретении товаров в магазине «{ ... }» он пояснил, что согласно чеку от {Дата изъята} в магазине «{ ... }» среди прочего товара приобретены лампы накаливания Е14 40 Вт шар G-45 «Navigator» в количестве 4 шт. по цене 25 руб. 97 коп., с учетом скидки - стоимостью 22 руб. 07 коп за 1 шт. на сумму 88 руб. 28 коп.

Кроме того, вина ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании.

Постановлением прокурора Ленинского района г. Кирова о направлении материалов проверки в орган предварительного расследования для решения вопроса об уголовном преследовании, согласно которому установлено, что в период с {Дата изъята} года по {Дата изъята} год ФИО1, являясь должностным лицом – председателем правления ТСЖ «{ ... } используя свое служебное положение, осуществлял покупки для личных нужд, не связанных с деятельностью ТСЖ «{ ... }», на денежные средства принадлежащие ТСЖ «{ ... }», чем причинил ТСЖ «{ ... }» материальный ущерб.

т. 1 л.д. 28-31

Заявлением КЕФ от {Дата изъята}, в котором последний сообщает, что ФИО1, являясь председателем правления ТСЖ «{ ... }», и, используя свое служебное положение, в период с {Дата изъята} года по {Дата изъята} год, незаконно приобрел товары для личных нужд на денежные средства, принадлежащие ТСЖ «{ ... } чем причинил материальный ущерб ТСЖ «{Дата изъята}».

т. 1 л.д. 42

Копиями расходных кассовых ордеров, согласно которым бухгалтер ТСЖ «{ ... }» КВВ выдавала ФИО1 на хозяйственные нужды денежные средства.

т. 2 л.д. 7-38

Копией Протокола {Номер изъят} общего собрания собственников помещений в строящемся 10-этажном многоквартирном жилом доме по адресу: {Адрес изъят}, согласно которой {Дата изъята} на общем собрании собственников помещений в строящемся 10-этажном многоквартирном жилом доме по адресу: {Адрес изъят}, принято решение о создании Товарищества собственников жилья «{ ... }» (далее ТСЖ «{ ... } утвержден Устав ТСЖ «{ ... }»; избрано Правление ТСЖ «{ ... } а так же ФИО1 избран на должность председателя правления ТСЖ «{ ... }».

т. 3 л.д. 14-15

Копией Устава ТСЖ «{ ... }» в редакции от {Дата изъята}.

т. 3 л.д. 11-13

Копией Устава ТСЖ «{ ... } в редакции от {Дата изъята}.

т. 3 л.д. 18-23

Копией Распоряжения {Номер изъят} от {Дата изъята} о государственной регистрации ТСЖ «{ ... }», согласно которому {Дата изъята} осуществлена государственная регистрация ТСЖ «{ ... }», внесены сведения о регистрации ТСЖ «{ ... }» в ЕГРЮЛ.

т. 3 л.д. 16

Копией Протокола {Номер изъят} от {Дата изъята}, согласно которой {Дата изъята} на заседании правления ТСЖ «{ ... }» ФИО1 снят с должности председателя правления ТСЖ «{ ... }

т. 3 л.д. 24-25

Протоколом выемки от {Дата изъята}, согласно которому {Дата изъята} у подозреваемого ФИО1 по адресу: {Адрес изъят}, каб. {Номер изъят} изъят цифровой мультиметр марки «S-Line».

т. 3 л.д. 2-3

Протоколом осмотра предметов от {Дата изъята}, согласно которому осмотрен цифровой мультиметр марки «S-Line», изъятый в ходе выемки {Дата изъята} у подозреваемого ФИО1 

т. 3 л.д. 4-7

Протоколом осмотра документов от {Дата изъята}, согласно которому осмотрены авансовые отчеты ФИО1 за {Дата изъята} год, {Дата изъята} год, {Дата изъята} год.

т. 2 л.д. 113-122

Копией товарного чека от {Дата изъята}, согласно которой {Дата изъята} в магазине «{ ... }» ИП ОСИ приобретены лампы накаливания Е14 60 Вт свеча «Navigator» в количестве 4 шт. по цене 13 руб. 97 коп. с учетом скидки - стоимостью 12 руб. 85 коп за 1 шт. на сумму 51 руб. 40 коп. 

Копией товарного чека от {Дата изъята}, согласно которой {Дата изъята} в магазине «{ ... }» ИП ЛЕН приобретены лампы накаливания Е14 40Вт свеча «Navigator» в количестве 2 шт. по цене 18 руб. 97 коп. за 1 шт. с учетом скидки - стоимостью 16 руб. 08 коп. за 1 шт. на сумму 32 руб. 15 коп. 

Копией товарного чека от {Дата изъята}, согласно которой {Дата изъята} в магазине «{ ... }» ИП ЛЕН приобретена лампа светодиодная для холодильника Е14 2Вт. «Navigator» по цене 199 руб. 97 коп. с учетом скидки - стоимостью 189 руб. 97 коп. 

т. 6 л.д. 41-43

Копией товарного чека от {Дата изъята}, согласно которой {Дата изъята} в магазине «{ ... }» ИП ФАА приобретены лампы накаливания Е14 40 Вт шар G-45 «Navigator» в количестве 4 шт. по цене 25 руб. 97 коп., с учетом скидки - стоимостью 22 руб. 07 коп за 1 шт. на сумму 88 руб. 28 коп. 

т. 6 л.д. 46

Распиской ФИО1, согласно которой ФИО1 указал, что являясь председателем правления ТСЖ «{ ... }» истратил ошибочно из подотчетных сумм за период с {Дата изъята} года по {Дата изъята} год на личные нужды принадлежащие ТСЖ «{ ... }» денежные средства и обязуется их вернуть.

т. 2 л.д. 73

Переходя к оценке представленных и исследованных судом доказательств, учитывая их относимость и допустимость, суд приходит к выводу о том, что их достаточно для принятия решения по существу и находит вину ФИО1 в совершении преступления установленной и доказанной в полном объеме.

Прежде всего, суд полагает необходимым положить в основу приговора показания подсудимого, который вину в совершении преступления по изложенным в обвинительном заключении обстоятельствам фактически признал, оспаривая лишь наличие умысла на совершение данного преступления. Из показаний подсудимого судом установлено при каких обстоятельствах он получал в подотчет денежные средства у бухгалтера ТСЖ, на что он их тратил и каким образом отчитывался за полученные им деньги.

У суда отсутствуют основания сомневаться в достоверности данных показаний подсудимого, поскольку в ходе судебного заседания он допрашивался с участием защитника, ему были разъяснены права и обязанности, а также ст. 51 Конституции РФ.

Вина ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается показаниями представителя потерпевшего ВАГ, а также показаниями свидетелей КЕФ, БЕВ, КВВ, НВЕ, СОА

Противоречий, которые могли бы повлиять на квалификацию действий подсудимого в показаниях всех указанных выше лиц, судом не установлено, они получены с соблюдением норм УПК РФ. Оснований сомневаться в их правдивости и достоверности у суда не имеется, в связи с чем суд также кладет их в основу приговора.

По убеждению суда, вина ФИО1 в совершении преступления также нашла свое подтверждение в исследованных судом письменных материалах уголовного дела в их совокупности. Каких-либо процессуальных нарушений при производстве предварительного следствия и сборе доказательств, судом не установлено.

Рассматривая доводы подсудимого и его защитника об отсутствии в действиях ФИО1 состава преступления, суд находит их не состоятельными и, приходя к такому выводу, учитывает, что подсудимый факт причинения своими действиями ущерба ТСЖ признал в полном объеме.

Его доводы о том, что причинение ущерба произошло в результате неверной бухгалтерской дисциплины, основаны на не верном понимании закона, поскольку в судебном заседании достоверно установлено, что ФИО1 систематически в течение длительного периода времени получал в подотчет наличные денежные средства от бухгалтера ТСЖ КВВ, приобретал на данные денежные средства различный товар, в том числе необходимый для личных нужд, а в последующем ежемесячно приносил кассовые и товарные чеки бухгалтеру для составления авансовых отчетов, при этом, не предупреждая последнюю, что в представленных документах бухгалтерской отчетности имеются сведения о приобретении им товара в личных целях.

Не имеет отношения к совершенному преступлению и довод подсудимого о том, что он доверял бухгалтеру, поскольку не имеет специального экономического образования. Суд полагает, что для добросовестного отчета о проделанной работе – приобретении определенных товаров на определенную сумму для нужд ТСЖ, не требуются специальные познания.

Доводы подсудимого о человеческом факторе и случайностях при передаче КВВ личных чеков, которые не имели отношения к ТСЖ, в силу того, что ФИО1 хранил все деньги и все документы в одном месте и просто их перепутал, суд признает надуманными направленными на уход от ответственности за содеянное. Приходя к такому выводу, суд, в том числе берет во внимание, количество фактов такого «ошибочного» предъявления личных чеков для оплаты в ТСЖ, а также длительный период и систематичность подобных действий.

Также суд находит не состоятельным довод ФИО1 о том, что он собирал чеки для предъявления в налоговый орган, поскольку ряд товаров, за которые он якобы намеревался получить налоговый вычет, никакого отношения к строительству и ремонту не имеет.

Ссылка подсудимого на трудовой договор бухгалтера, согласно которому она должна была проверять материальные ценности, приходящие на ТСЖ, также не свидетельствует об отсутствии в действиях ФИО1 состава преступления, поскольку КВВ суду пояснила, что определенного склада вещей в ТСЖ не существовало, на момент принятия от подсудимого чеков, некоторые товары уже были установлены по дому, некоторые он приносил, частью товаров она уже пользовалась. Кроме того, она не вникала в подробности купленных товаров и их не сверяла. Суд полагает, что данное обстоятельство может говорить лишь о нарушениях ведения бухгалтерского учета в ТСЖ, но ответственности за содеянное подсудимым с ФИО1 не снимает.

Доводы подсудимого о том, что он по собственной инициативе исполнял обязанности снабженца, лишний раз подтверждают его причастность к совершению данного преступления, поскольку, действуя самостоятельно, как материально-ответственное лицо, ФИО1 распоряжался полученными в подотчет денежными средствами ТСЖ, контроль по расходованию денежными средствами в силу занимаемого им положения - председатель правления ТСЖ «{ ... }», за ним никто не осуществлял. В данном случае бухгалтер КВВ являлась лицом подчиненным, доверяя ему, не проверяла достоверность представляемых им документов, не сверяла их с фактическим наличием приобретенных товаров, что дало ФИО1 возможность на протяжении длительного времени расходовать денежные средства ТСЖ на личные нужды.

Суд полагает, что не имеют отношения к делу доводы подсудимого о том, что решением общего собрания ТСЖ было принято не обращаться за взысканием с него денежных средств в суд, а инициативная группа правления ТСЖ, вопреки волеизъявлению решения данного собрания обратилась с заявлением в прокуратуру. Приходя к такому выводу, суд учитывает, что уголовное дело возбуждено по постановлению прокурора Ленинского района г. Кирова. Нарушений норм УК РФ и УПК РФ при проведении доследственной проверки, а также в ходе расследования уголовного дела судом не установлено.

Таким образом, суд считает вину ФИО1 в совершенном преступлении установленной, доказанной и на основании изложенного его действия квалифицирует по ст. 160 ч. 3 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения.

Установлено судом, что преступление ФИО1 совершил, являясь председателем Правления ТСЖ «{ ... }», то есть квалифицирующий признак преступления «с использованием своего служебного положения» полностью нашел свое подтверждение в судебном заседании. При этом он действовал с прямым умыслом, осознавая, что распоряжается в личных целях денежными средствами, принадлежащими ТСЖ, то есть безвозмездно, с корыстной целью, противоправно систематически обращал, как лицо, которому было вверено имущество ТСЖ, в свою пользу денежные средства, против воли собственника. Суд учитывает, что у ФИО1 имелась реальная возможность возвращать не истраченные денежные средства в бухгалтерию или на расчетный счет ТСЖ, однако он этого не делал. Кроме того, используя доверительные отношения с бухгалтером ТСЖ КВВ он скрывал свои преступные действия, передавая последней вместе с чеками, действительно подтверждающими покупки для нужд ТСЖ «{ ... }», чеки, подтверждающее его личные покупки.

При назначении подсудимому ФИО1 вида и размера наказания, суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ, руководствуется требованиями законности, справедливости и соразмерности наказания содеянному, учитывает при этом конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, в полной мере все данные о личности виновного, наличие смягчающих его наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступление, предусмотренное ст. 160 ч. 3 УК РФ, в соответствии со ст. 15 ч. 4 УК РФ относится к категории тяжких.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 в соответствии со ст. 61 ч. 1 п.п. «г», «к», ч. 2 УК РФ, суд признает наличие у виновного малолетнего ребенка, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, а также наличие у виновного на иждивении собственного несовершеннолетнего ребенка и ребенка супруги.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания суд также учитывает, что ФИО1 впервые привлекается к уголовной ответственности (т. 5 л.д. 72, 73); на учете у нарколога и психиатра не состоит (т. 5 л.д. 74, 75); по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы – положительно (т. 5 л.д. 226, 229).

Согласно заключению первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы {Номер изъят} от {Дата изъята} у ФИО1 { ... }

У суда нет оснований не доверять данному заключению комиссии экспертов в отношении ФИО1, в связи с чем суд признает его вменяемым.

С учетом конкретных обстоятельств дела, а также тяжести совершенного преступления суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы. При этом суд не находит оснований для применения в отношении подсудимого альтернативного наказания в виде принудительных работ, в соответствии со ст. 53.1 ч. 1, 2 УК РФ.

Однако с учетом данных о личности подсудимого, его поведения после совершения преступления, наличия ряда смягчающих его наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих, суд полагает, что его исправление и перевоспитание возможны без изоляции его от общества, в условиях контроля над ним со стороны специализированного государственного органа, и считает возможным применить к наказанию ФИО1 положения ст. 73 УК РФ, об условном осуждении.

С учетом обстоятельств содеянного и личности подсудимого, суд не находит каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного им преступления, которые бы свидетельствовали о возможности применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ. Также суд не находит оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую.

Вместе с тем, при определении подсудимому срока наказания суд в полной мере учитывает положения ст. 62 ч. 1 УК РФ.

Принимая во внимание материальное положение подсудимого, у которого на иждивении находится трое детей, наличие у последнего ряда кредитных обязательств (материалы судебного заседания), а также с учетом данных о личности ФИО1, который ущерб возместил в полном объеме, в целом характеризуется удовлетворительно, суд считает возможным не применять к его наказанию дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ст. 160 ч. 3 УК РФ.

По убеждению суда назначение подсудимому наказания с учетом всего выше изложенного будет в полной мере способствовать его исправлению, предупреждению совершения им новых преступлений, а также восстановлению социальной справедливости, т.е. достижению целей наказания, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Вещественными доказательствами по делу следует распорядиться в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 160 ч. 3 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства и места работы без уведомления уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства; периодически в дни и время, определенные уголовно-исполнительной инспекцией, являться в указанный орган на регистрацию.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1 оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства:

- цифровой мультиметр марки «S-Line», в соответствии со ст. 81 ч. 3 п. 6 УПК РФ после вступления приговора в законную силу передать законному владельцу – ФИО1;

- авансовые отчеты ФИО1 за {Дата изъята}, {Дата изъята}, {Дата изъята} годы, в соответствии со ст. 81 ч. 3 п. 5 УПК РФ, хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. О своем желании участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции должно быть указано в апелляционной жалобе.

Председательствующий судья Е.Н. Черкасова